propè morbum uerterentur. Itaq; Gonzaga consue-
dine quotidiāna partiēdo per uices equitatū & sclo-
pettarios pedites, quibus expeditæ celeritatis cau-
ignobiles equos attribuerat, turmis admiscendo circū-
bat castra & per tubicines pugnā ciēdo hostes mor-
bis atque inedia debilitatos orbatosq; imperatore &
præfectis magna ex parte agris aut morte absumptis,
assiduè exagitanos suscepit. Ceterū Aurantius
ipse cum Gonzaga per exploratores edoctus, numeri-
sum hostium equitatum, suscepta nocturna profectio-
ne, è castris Nolana uia iter intendere, continuò cum
expedita parte exercitus in eos erumpit, à medioq; in-
nere abeuntes consecutus, nullo negotio fundit, impe-
dimentis exiit & ferè omnibus aut caesis aut captis, cū
magna præda Neapolim reuertitur. Interea Galli du-
ces asperrimis rerum omnium incommodis conflictati
& de salute publica desperantes, ad unum id consi-
lium, quod antea Lotrechius malesana obstinatione
repudiarat, ex communi omnium sententia recurrit,
damnatisq; castris effugiendum censent, mensq; omni-
bus una est, ut Auersam se recipiant, dum aliqua uia
superfint, ne cunctis, si fortè castris se tenere eaq; per-
tinaciū tueri uelint, inhonestè atque miserrimè se
pereundum. Itaq; more militiæ tres acies, triaq; agmi-
na instituunt, quibus singulis præsedij causa minores
ternos falcones adiungunt & equitatum æqua diuisio-
ne partiuntur. Primi agminis cura Salasso regulo, Ga-
doniq; Rangono attribuitur. Secunda Nauarro. In
tertia Pomperanus Gallus, Paulus, Camillus Trium-
tius & Palicia cognomento Nigra, singularum ali-

rum pra

rum præfecti constituuntur, & sub auroram compo-
ta agmina silentio castris educunt, desertis muralibus
tormentis & relicto omni grauiore castrensis appa-
tus instrumento, taciti quidem & sine tuba tympaniq;
sirepitiu euadētes, atq; eo tectius, quòd densissimus im-
ber, crebris fulgētis & multo tonitru procellosus in-
griuerat, aptius hercle auertendo hosti, qui nec satis ex-
plorare, nec opportunè persequi, nec quicquam gra-
uius per eam turbidissimam tempestatem tentare pos-
se uiderctur. Cesariani nanq; duces, qui pridie eius di-
ci (is fuit quarto Calendas Septembris) consilio habito
quòd nonnulli militum per Gallicas munitiones infre-
quentem & segnem stationem morbo atq; inedia pro-
pè enectorum hostium se deprehendisse nuciassent, ea
ratione copias partiti fuerant, ut Dorbinus cum Hi-
spanis adiuncto sibi Conrado Hestio cum quatuor co-
hortibus, Vasconum castra, quæ erant, ut diximus, ad
Campum ueterem supra Ianuariam portā, oppugna-
ret. Ipsi uerò Aurantius & Gonzaga cum reliqua par-
te exercitus, ad motis tormentis, castrorum hostilium
aggeres aggredēdētur. Sed decedente pluuia, quum
tantisper referenasset, allatum est Gallos desertis ca-
stris ad Auersam se proripere cœpisse. Quare cog-
nita, propè totus in abeūtes equitatus est effusus: Quòd
ad certam prædespē, quisque sibi uel iniussus pro-
perandum existimaret, nullo propè subsequente pedi-
tatu, quoniā Dorbinus & Hestius in oppugnandis
Vasconum castris, sub eam horam uehementer essent
occupati & Vascones & Cantabri Agramōtio duce
suos aggeres acerrimè & constantissimè defenderent.